
 

Determinazione Dirigenziale n. 27/2017   1/5 

 

 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 27 DEL 25 LUGLIO 2017 

OGGETTO:  NUOVA FASE PROGETTO “CURARE CON CURA” – ACCERTAMENTO 

ED IMPEGNO FONDI NECESSARI – CIG 715559689D – 7155599B16 – 

7155604F35 

IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente n. 4 del 27 giugno 2017 con la quale è stato prorogato la 

Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi, per 

l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario 

Generale, fino al 30 settembre 2017; 

VISTO altresì il “Regolamento di Contabilità” dell’Ente approvato con Deliberazione n. 8 adottata 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 marzo 2013; 

PREMESSO : 

- che con propria Deliberazione n. 2 del 12 gennaio 2017 gli IRAS hanno preso atto della 

proroga della Convenzione con l’IPAB Opera Pia Asilo Savoia per la prosecuzione del progetto 

sperimentale in favore di persone disabili non collaboranti e delle loro famiglie denominato 

“Curare con Cura”, per il periodo 13 gennaio - 28 febbraio 2017, e comunque fino al pieno 

utilizzo dello stanziamento di € 48.000,00 a valere sui fondi regionali di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G14692 del 12 dicembre 2016 della Direzione Regionale 

Salute e Politiche Sociali della Regione Lazio; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1 adottata in data 19 gennaio 2017 è stato affidato alle 

tre figure professionali già impegnate nel progetto di che trattasi l’incarico professionale, alle 



 

Determinazione Dirigenziale n. 27/2017   2/5 

 

medesime condizioni contrattuali precedenti, di realizzazione del progetto per il periodo 13 

gennaio – 28 febbraio 2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 11 adottata in data 28 febbraio 2017 è stato prorogato 

alle tre figure professionali già impegnate nel progetto di che trattasi l’incarico professionale, 

alle medesime condizioni contrattuali precedenti, di realizzazione del progetto per il periodo 1 

marzo – 30 giugno 2017, con interruzione del servizio nel mese di agosto; 

PRESO ATTO che a seguito di una verifica contabile è emerso che lo stanziamento dei fondi 

forniti dalla Regione Lazio non era sufficiente per la prosecuzione del servizio fino allo scadere 

della proroga; 

CONSIDERATO: 

- che con propria Determinazione n. 46 del 26 giugno 2017 gli IRAS hanno preso atto della 

proroga della Convenzione con l’IPAB Opera Pia Asilo Savoia per la prosecuzione del progetto 

sperimentale in favore di persone disabili non collaboranti e delle loro famiglie denominato 

“Curare con Cura”, per il periodo 1 luglio – 15 settembre 2017, e comunque fino al pieno 

utilizzo del nuovo stanziamento di € 18.000,00 a valere sui fondi regionali di cui alla nota n. 

U0315108 del 21 giugno 2017 dell’Assessorato alle Politiche Sociali Sport e Sicurezza della 

Regione Lazio; 

- che occorre procedere alla liquidazione delle fatture delle tre figure professionali per il periodo 

non coperto dallo stanziamento iniziale; 

- che occorre procedere alla proroga degli incarichi delle tre figure professionali già impiegate, 

alle stesse precedenti condizioni contrattuali, per il periodo 1 luglio – 15 settembre 2017, con 

interruzione del servizio nel mese di agosto, e comunque fino al pieno utilizzo delle somme 

stanziate dall’Opera Pia Asilo Savoia, per la realizzazione del suddetto Progetto “Curare con 

Cura”, in collaborazione con l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, come di seguito 

indicato: 

 n.1 Coordinatore del progetto  

 n. 2 Operatori di Centrale Operativa  



 

Determinazione Dirigenziale n. 27/2017   3/5 

 

- che occorre, altresì, procedere all’accertamento delle somme stanziate dall’IPAB Opera Pia 

Asilo Savoia, necessarie per la liquidazione delle prestazioni delle figure sopra citate; 

RITENUTO di procedere all’affidamento degli incarichi dei summenzionati soggetti per un costo 

mensile di circa € 7.627,50, oltre Cassa ed IVA di legge, così suddiviso: 

- € 2.955,50 per il Coordinatore 

- € 2.336,00 per ciascun Operatore di Centrale Operativa 

ATTESO che appare altresì opportuno, al fine di garantire continuità assistenziale, confermare gli 

incarichi ai professionisti che hanno svolto tali incombenze sin dall’attivazione del progetto, come 

di seguito indicato: 

 Giandominik BOSSONE  Coordinatore del progetto  

 Chiara FASOLINO   Operatore di Centrale Operativa 

 Domenico FACCENNA  Operatore di Centrale Operativa  

VISTA la Deliberazione n. 49 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 luglio 

2015; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

per quanto in premesse: 

DETERMINA 

1. di procedere alla liquidazione delle tre figure professionali per il periodo non coperto dallo 

stanziamento iniziale; 



 

Determinazione Dirigenziale n. 27/2017   4/5 

 

2. di prorogare gli incarichi delle tre figure professionali già impiegate, alle stesse precedenti 

condizioni contrattuali, per il periodo 1 luglio – 15 settembre 2017, con interruzione del 

servizio nel mese di agosto, e comunque fino al pieno utilizzo delle somme stanziate 

dall’Opera Pia Asilo Savoia, per la realizzazione del Progetto “Curare con Cura”, in 

collaborazione con l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, come di seguito indicato: 

a) al Dott. Giandominik BOSSONE, nato a Lamezia Terme – CZ – il 6 febbraio 1971 e 

residente a Roma in Via Piverone n. 6 , C.F. BSSGDM71B06M208U, P.IVA 

08261461001, l’incarico di Coordinatore del progetto, riconoscendo al suddetto 

professionista il compenso di € 4.433,25, oltre Cassa e IVA di legge; 

b) al Dott. Domenico FACENNA, nato a Tivoli – Roma – il 21 luglio 1973 e Residente a 

Villa Adriana – Roma – in via Lazio n. 25, C.F. FCCDNC73L21L182R. P.IVA 

13538431001, l’incarico di Operatore di Centrale Operativa, riconoscendo al suddetto 

professionista il compenso di € 3.504,00, oltre Cassa e IVA di legge; 

c) alla Dott.ssa Chiara FASOLINO, nata a Frascati – Roma – il 5 giugno 1991 ed ivi 

residente in Via San Giacinto n. 20, C.F. FSLCHR91H45D773F, P.IVA 129181002, 

l’incarico di Operatore di Centrale Operativa, riconoscendo al suddetto professionista 

il compenso di € 3.504,00, oltre Cassa e IVA di legge; 

3. di accertare la somma di € 20.400,00 al Cap. 8 art. 9 “ Spese ed oneri in c/terzi” del Bilancio 

di previsione per il corrente esercizio – parte I Entrate: 

4. di disporre, a fronte di tale nuovo accertamento, l’incremento dello stanziamento di Bilancio 

del Cap. 8 art. 9 – Parte I Entrata da € 161.581,16 ad € 181.981,16 e, contestualmente, 

l’incremento dello stanziamento di Bilancio del corrispondente Cap. 10 art. 9 – parte II 

uscita da € 161.581,16 ad € 181.981,16; 

5. di impegnare la medesima somma complessiva di € 20.400,00, Cassa e IVA di legge 

incluse, necessaria alla liquidazione delle tre prestazioni professionali, per il periodo non 

coperto dallo stanziamento inziale e fino al 15 settembre 2017, con interruzione del servizio 

nel mese di agosto, al Cap. 10 art. 9 “Spese ed oneri in c/terzi” del Bilancio di Previsione 

per il corrente esercizio, in cui è prevista adeguata copertura finanziaria. 



 

Determinazione Dirigenziale n. 27/2017   5/5 

 

    

      

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                Gianfranco Rinaldi 

 

 

 

 

La Determinazione assume il n. 27 delle determinazioni dirigenziali dell’anno 2017. 

 

 

 

Pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del …………………… 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                Gianfranco Rinaldi 


